
50  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

9.831.125,02m e E = 812.396,61m; 18,37 m e azimute plano 41°29’28” 
até o marco M-1291, de coordenada N = 9.831.138,78m e E = 
812.408,78m; 0,18 m e azimute plano 40°36’05” até o marco M-1292, de 
coordenada N = 9.831.138,92m e E = 812.408,90m; 0,21 m e azimute 
plano 39°05’38” até o marco M-1293, de coordenada N = 9.831.139,08m 
e E = 812.409,03m; 12,32 m e azimute plano 38°18’41” até o marco 
M-1294, de coordenada N = 9.831.148,75m e E = 812.416,67m; 15,10 m 
e azimute plano 46°18’53” até o marco M-1295, de coordenada N = 
9.831.159,18m e E = 812.427,59m; 13,17 m e azimute plano 54°29’15” 
até o marco M-1296, de coordenada N = 9.831.166,83m e E = 
812.438,31m; 7,67 m e azimute plano 54°14’11” até o marco M-1297, de 
coordenada N = 9.831.171,31m e E = 812.444,53m; 8,63 m e azimute 
plano 54°14’46” até o marco M-1298, de coordenada N = 9.831.176,35m 
e E = 812.451,53m; 26,08 m e azimute plano 54°43’31” até o marco 
M-1299, de coordenada N = 9.831.191,41m e E = 812.472,82m; 11,36 m 
e azimute plano 62°18’26” até o marco M-1300, de coordenada N = 
9.831.196,69m e E = 812.482,88m; 11,83 m e azimute plano 62°17’12” 
até o marco M-1301, de coordenada N = 9.831.202,19m e E = 
812.493,35m; 11,53 m e azimute plano 66°32’49” até o marco M-1302, de 
coordenada N = 9.831.206,78m e E = 812.503,93m; 18,85 m e azimute 
plano 66°33’00” até o marco M-1303, de coordenada N = 9.831.214,28m 
e E = 812.521,22m; 32,70 m e azimute plano 65°28’50” até o marco 
M-1304, de coordenada N = 9.831.227,85m e E = 812.550,97m; 7,81 m 
e azimute plano 73°47’33” até o marco M-1305, de coordenada N = 
9.831.230,03m e E = 812.558,47m; 3,74 m e azimute plano 73°41’49” até 
o marco M-1306, de coordenada N = 9.831.231,08m e E = 812.562,06m; 
1,83 m e azimute plano 74°26’32” até o marco M-001, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir, de coordenada N m e E m, e encontram-
se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 
51°00’, Fuso -22, tendo comatum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente Matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a Averbação 
na Matrícula nº 573, Livro: 2-D, Folha: 126, junto ao Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Bujaru.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 696939

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual criada pela 
Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da Lei 
nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) interessado(s) abaixo 
relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito à Rodovia Augusto 
Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de segunda a sexta, Secre-
taria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, para tomar ciência e receber 
as instruções cabíveis, no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de pu-
blicação do presente Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) 
processo(s) e receber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Ins-
trução Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, 
os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2011/291210 JOZIVALDO PICANÇO PEREIRA COMPRA OBIDOS
2016/476470 BRUNO ALVES SILVA DOAÇÃO ELDORADO DOS CARAJÁS
1993/1318 ELZA CORDOVIL DE ALMEIDA DOAÇÃO TERRA ALTA

2017/475254 ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO SOLICITAÇÃO BELÉM

2014/479293 FELICIDADE SILVA CARDOSO COMPRA MARABÁ

2012/384197 ELAINE OLIVEIRA DE AMORIM DOAÇÃO TAILÂNDIA
2009/425824 CELIA CRISTINA ALVES DE ANDRADE DOAÇÃO TAILÂNDIA
2019/57123 LAIS ROVANI LUJAN LEGITIMAÇÃO DE POSSE BELÉM
2018/316271 ADALGISA LIMA DA SILVA CERTIDÃO DE TÍTULO SÃO FRANCISCO DO PARÁ
2008/104681 FRANCISCO VAGNER ARAUJO JORDÃO PEAS BUJARU
2010/176125 GERALDO PEDRO DA SILVA DOAÇÃO NOVA TIMBOTEUA
2014/242129 FRANCISCO FREIRE NOIA RETIFICAÇÃO DE ÀREA PARAUAPEBAS
2010/43476 EDIVAM AMORIM TEODORO REG.FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGÚ
2016/166126 EDSON COELHO DOS SANTOS RETIFICAÇÃO SÃO FÉLIX DO XINGÚ
2010/67479 ARLINDO TEDESCO CERTIDÃO TOMÉ-AÇU
2018/554449 ELIAS LIARTH DE FREITAS JUNIOR COMPRA SÃO FÉLIX DO XINGÚ
2015/498952 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS DOAÇÃO PARAGOMINAS
2017/181756 CASIMIRO MORAIS DA SILVA COMPRA JURUTI
2008/559782 JOSE ANTONIO DA SILVA COMPRA PARAUAPEBAS

Em, 25/08/2021
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 696926

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2021-NGPR/RH 
Belém, 25 de Agosto de 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/934459.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 26 a 30 de Agosto de 2021, 
aos municípios de Oeiras do Pará/PA e São Sebastião da Boa Vista/PA. Aos 
servidores Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Ma-
trícula: 5911150/4), Francisco Fabricio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-
59, Matrícula: 5723167/4) e Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 
577.987.702-59, Matrícula: 5945757/1). Tendo como justificativa visitar 
as Associações nos referidos municípios, além de ressaltarmos que os as-
sociados poderão se reunir somente no final de semana.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 696852
PORTARIA Nº 045/2021-NGPR/RH 

Belém, 25 de Agosto de 2021
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/934538.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 26 a 30 de Agosto de 2021, aos 
municípios de Soure/PA e Salvaterra/PA. Aos servidores João Paulo Alves 
Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Rui Guimarães da 
Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), Miguel da Silva 
Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1) e Romildo Afonso 
Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1). Tendo 
como justificativa visitar e fiscalizar as Associações nos referidos municí-
pios, além de ressaltarmos que os associados poderão se reunir somente 
no final de semana.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 696855
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5061/2021: BENEFICI-
ÁRIO: NAELSON CARVALHO GOMES; Matrícula: 57223551;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades do Escritório de Atendi-
mento de Bom Jesus do Tocantins; Elemento de Despesa / Valor: 339030 / 
R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 696874

DIÁRIA
.

Portaria: 5062/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante na BR 222 
na Vila Carne de Sol localizada no município de Abel Figueiredo e Bom 
Jesus do Tocantins para coibir o trânsito de animais e vegetais e seus sub 
produtos sem documentação sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: ABEL 
FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 5871042/ FÁ-
BIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (GERENTE) / 10,5 DIÁRIAS / 20/08/2021 a 
30/08/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 696893


